Religione, & cumhac Provincia Boruf 
fiae omnia fide optima egifiè, quin etiam 
ex improbe iàecularibus hominibus pro
be iàeculares feciflè.

Quinto: quod cum long. îs ipfi pro- 
grederentur, & quam latiffime extende- 
rent pomeria, juifi funt & a Romanis 
Pontificibus & a Caeiàribus fe domi con- 
tinere , perfnde quafi iniqua & injufta 
molientes. Ex quo fine negotio colligi- 
tur, illam quoque primam aggreifionem 
perperam faille faftam. Nam ut Juris 
Civilis Interprètes loquuntur : Quod ju- 
ris eft de toto quoad totum, idem juris 
eft de parte quoad partem. L. an fars. 

ff. de ujucap. pro derelic. & §. nih. I jufii 
de fidei com. keeredi.

Sexto: non temere juflu mandatoque 
& Romani Pontificis&Caefaris Ordinem 
Templariorum olim faille deletuin, at
que Ordinis homines una no£le omnes 
fuifi'e caefos, neque minus eum Ordinem 
praetendifie fanöimoniae, quodque Rei
publicae Chriftianae eifent utiles, quam 
illum iftum ; atque eurn non fi uftra ex 
Apulia, Sicilia , Hungaria & Bohemia 
pulliim. Quemadmodum etiam Sacra 
Regia Vedra iVlajeftas, ut tandem quie- 
te in ea vicinia viveret, coačla fuit hanc 
innovationem, quae controvertitur, fa- 
cere.

Septimo : non debere paganos & eth- 
nicos vi & gladio ad Chriftiamfmum co- 
gi, led Verbo Dei potius induci & allici, 
atque id, cum receptům & relatum fit, 
probari minime debeat. Ex quo necef 
fario colligitur, mala iftorum hominum 
fides, & ut nulla hic pratícriptio lakem 
Jure Canonico & inter Chriftianos valeat. 
Pro-, de cum Sacra Regia Veftra Maje
ftas Illuftriffimo Princip: Borufsiae, Domi
no noftro clementiisimo fubejusmodjpce- 
r,a inhibuerit, quominus in Judicio Ca- 
merae Iniperialis compareat & refpon- 
deat, rogareCaefaream Majeftatem, Ve
ftram Regiam Majeftatem fraterne & a- 
mice poftulat; ut ejus Caefarea Majeftas 
dignetur hanc excu átionem acceptare, 
atque illam clementifsimi noftri Prir.cipis 
non comparitionem boni confulere. In 
fuper Judici & Al é bribus Imperialis 
Camerae feribere, mandare & praecipe- 
re, ut hoc in negotio interquiefeant, ne
que quiequam amplius adverfus Sacrae 
Regiae Veftrae Majeftatis fubditum Prin
cipem & Vafallum, Dominum noftrum 
clementifsimum, ultra attentat.

Praeterea cum Sacrae Regiae Veftrae 
Majeftatis Orator Epifcopus Culmenfis 
Regiam Veftram Majeftatem ex Augu 
ftana Dieta perliteras certiortm reddide- 
rit, Caclaream Majeftatem ante fačlam

infeu-
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Anno infeudainncm pollicítam eile,Magiftio in 

Í53I Germania non plus juris ipía infeudatio- 
ne collaturam , quam fui-Prædeceflbrcs 
habuerint, atque poft infeudationem, 
eam, quæfadaeft, Regno Poloniæ nul- 
la radone futuram fraudi; Regia Veftra 
Maieílas velit apud Cæfaream r.íajeftatem 
hoc quærerc, ut ejus promiíííoms literas 
Ca‘ ireo figno confîrmatæ, atoue Diplo
mata exigantur.

Poftremo, Sereniifime Rex, Illuftrif 
fimus Princeps, Dominus nofterclemen- 
1 fl»'lus in Sacræ Rrgiæ Veftra Majefta- 
ds deliberationem fuppltx ponit; an non 

eb-iai^ hoc ftato die termini perempcorii 
in Judicio Camera ImpeuaJis per Pro- 
curatorem comparera, atque nihil aliud 
agere, quam delatorie Sc peremptorie 
cauias & rationes proponere, propter 
quas non cogatur ejus Celfitudo in hac 
cauřa reipondere? \ idelicet cum, ne 
id agat, acceperit Mandatum a Sacra Re
git Veltra Majeltate Domino fuo, fub 
ptena amiifionis totius feudi Boruifiæ, in- 
iuper cas rationes, quæ jam relatæ funt, 
adverfariis objicere.

Prafertim cum Cæfàreum pcenale 
Mandatum ejus Celfitudinem Principem 
Imperii Romani appellet, id quod ejus 
Celfitudo, quantum ad paterna Sc com
munis agnationis & familiæ bona in Im- 
perio Romano pertinet, non negat; pa- 
ratam quoque ehe ejus Celfitudinem, no
mme avitarum Electoralium & reliquo- 
rum bonorum Cæfareæ Majeftati & Im- 
perio Romano íiippliciter, atque quan
tum æquitaspoftulat, infervire. Infuper fi 
quid ipterim occurrere poteft, qucddila- 
torie & dcclinatorie objici queat ; pramifia 
tarnen íblenm proteítatione, non veile e- 
jus Celfitudinem in alienam iurisdiftionem 
coníentire, atque dačo Procuratori ejus- 
modi mandato, ut ultra progredi etiam 
volens miňme poífit; ut nemo nonintel- 
ligat, quibus racionibus & quo jure ad- 
verfarii hæc omnia moliantur; &ut hæc 
omnia Lacina & Germanica lingua tabel- 
lis juítis divulgari queant, íiippliciter, 
fraterne & arnice rogans, Sacra Regia 
Veftra Maieftas , una cum ornadfiímis 
ProceiibusRegni, qui modo a Regia Au
la non abiimt, dignetur hoc agere, nt 
huic negotio tandem confulatur. Da bit 
autem ejus Celfitudo operám, ut quic- 
quid ad Sacræ Regiæ Veftræ Majeftatis 
& reliquorum Procením dignitatem au- 
gendam atque amplincandam faciat, ut 
id fuppliciter, diligenter atque ièdulo 
præftet, commendans Sacræ Regiæ Ve
ftræ Majeftati Domino fuo clementiflimo, 
Patri & Avunculo piennifimo, Dominis

Tom IV.

quoque Proceribus, Eratribus &: Ami
ds fuis dilectis fe atque omnia fua.

Præter hæc omnia, Sereniífime ReXt 
fuppliciter rogat Dominus nofterckmen- 
tiffimus, non quidem fui compendii, (cd 
ejus Celfitudinis fubditorum neceffitatis 
caufa; Sacra Regia Veftra Majeftas velit» 
quantum ad monetám attinet, eas ratio* 
nes quærere, juxta priores initas conven* 
dones, ut fiat tandem in Provincia Bo 
i ulfiae fine ulla tergiverfàtione, innova* 
tione vel immutarione, quemadmodum 
hadtenus fadum eft, jufta aequalitas.

I Siquidem quantum haEenus ejus Celfi
tudinis fubditi ex Regiae Veftrae Maje
ftatis Civitatum inobedientia damni ac ja- 
ftuiae pertulerint, neque lingua nequö 
calarn* fatis exprimi poteft. Quod \ ide
licet foli mercatores, atque eorum non 
magna pars, cum univerfae Provindae 
jaflura diteicant, quam jaffmam Deus 
Optimus Maximus defuper non fine ma
gna indignarione intuetur , atque Sacra 
Regia Veftra Majeftas eam tolerare non 
debet. Cujus rei ejus Ceifitudo Sacrani 
Regiam VeftramMajefiatemiupplex cer- 
tiorem facere , atque eo nomine fideliter 
admonere voluit. Infuper indicare, vi* 
difie tjus Celfitudinem novos groflos, 
quos Gedanenfes nuper cuderint , id 
quod cum Cracovienfi anno abhinc uno 
dato Mandato exdiametropugnat. Quod 
fi eis hoc jufta deliberatione permdum 
non fit, Regia Veftra Majeftas pro Re
gia prüdentia rebus ita profpicere, ne in 
malum Reipublicae Pruthenicae fucce- 
dat.

Infuper, quia ejus Celfitudinis ditio fi» 
ve Capitaneatus Hollandt magna pifcium 
penuria , propter devaftatfonem fiipre- 
mo bello faftam, laborat; rogat ejusCel- 
ficudo fuppliciter, Sacra Regia Veftra 
Ma jeftas veiit Capitaneo Hollandienfi ius 
pifcandi in ftagno Draufen ' Marienbur
genfis ditionis dementer praeftare. Vi- 
delicet, ut folum ufum habeat, hoc eft, 
ut pro fua domo uti queat; id quod ejus 
Celfitudo erga Regiam Veftam Majefta- 
tem fuppliciter piomereri eftdignata& 
parata.

Poftremo fupplicavit Princmi noftro 
Illuftriftimo ejus Celfitudinis Confiliarius 
& Aulicus, Magifter Amandus Hemmer* 
lein, conquerens iftis literis, haDere fc 
cum Senatu Elbingenfi negotium, neque 
tarnen fuum jus pofie coi èqui, quas e- 
jus Celfitudo Nobis commifit Sacrae Re
giae Veftrae Majeftati perferendas , fup
pliciter rogans Illuftriftlmus Princeps, S,v 
cra Regia Veftra Majeftas dignetur hoc 
jubere, ut homo fupplex fuo jure tandem 
ncn traudetur. Dabit ejus Celfitudo ope-
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AKKOnmi ut erga Sactaui Regiam Veftram

1531. Majeftatem eo quoque nomine gratus & 
fupplex inveniatur.

CXCV1II.
Refponjum datum Oratori Ducis 

Prujßce nomme Majeßatts Re
gia. Datum Cracoviæ Anno 
1531. d. 26- Aprilis. Ex Tabu- 
lario Zalufciano.

Sacra Regia Majeftas, Domine Orator, 
gravi & molefto accipit animo, Cae- 

faream & Catholicam Majeftatem eoufq; 
periuafionibus invidorum perduftam ef 
ie , ut ultra infeudationem Terrarum 
Pruftiae, quam fuperiore anno nulla ju- 
ris & dominii Majeftatis fuae ratione ha
bita, Adminiftratori Ordmis Teutonico- 
rum Generali Auguftae fecit, non dub>- 
tavit etiamnum ad ejusdem Adminiftra- 

•toris inftantiam, in praeiudicium Maje
ftatis fuae, mandaté pœnalibus & cjfa- 
tione peremptoria llluftrem Dominum 
Ducern in Pruflia ex fubjectione hac ad 
imperialis fjae Camerae Judicium inde- 
bite vncare. Cujus rei gratia, ficut ab 
initio de tuendo jure fuo multa eg:t Ma- 
jeftas fua apud Cacfaream Maieftatem per 
ReverendumPatremEpifcopumCuImen- 
fem, Oratorem illic fuum, ita nunc ma
xime & per eundem Oratorem, & per 
literas agere cum illius Majeftate Caefa- 
rea vult, ut ab inftituto hoc evocandi II- 
luftrem Dominum Ducem animum iiuim 
revocare dignetur. Commendat autem 
plurimum ftudium & curam Illuftris Do
mini Ducis Majeftas fua , quod prius , 
quam refponderit aliquid literis Nuntio- 
rum Caetareae Maieftatis, referre haec, 
quae aguntur , & confilium fuper his 
a Majeftate fua petere voluerit. Et pro
bat magnopere deliberationem Uluftrita- 
tis ftiae, quam concepit de mittendo ad 
Judicium Camerae Imperialis pro dieno- 
nagefima juridica Nuntio, qui Illuftrka- 
tis fuae nomine rationes afferat, & cau- 
iàs proponat, propter quas non teneatur 
ratione feudi Terrarum Pruftiae in alio 
loco, quam hic apud Majeftatem fuam 
refpondere. Majeftas quoque fua inftru- 
ftionem dabit copiofam Reverendo Do
mino Joanni Epifcopo Culmenft, quibus 
rctionibus jus & dominium, quod in Ter- 
ris iftis Pruftiae Majeftas fua ab antiquo 
habet, a jurisd'ftione aliéna tueri & de- 
fendere coramCaef rea Majeftate debeat, 
& llluftrem Dummum Ducem de fufce- 
pto feudo excufare. InquoMaj. fua,ficut 
a principio pollicita eft, Illuftritatem fu
am ab omni impetitione pro facultate & 
viribus fuis defendere vult & prom ttit.

Caeterum ad poftuhtionem Illuftrita-A n*,,, 
ť.s ejus , mittet Majeftas fua Nuntium j^L 
cum literis ad Illuftritatem iùam qu bus 1 
illi mandabit, nein praejudicium Regni 
fui & Obligationen: feudi mandatis&edi- 
C's cujusvis, quae Majeftatis fuae non 
efient, fub pœna amiftionis ejusdem feu
di obtemperet, quod ipium etiamDomi 
natio|Veftra Illuftritati fuae nuntiabit, 
r.e ulla in re alienae jurisdiftioni ie immi 
feeat, ied de omnibus , quae Pruftiae 
Terris contingent, ad Majeftatis fuae . 
tonftlium 8z auflorkatem fub amiftione 
feudi fui referat.

Quod autem ad negotium jnarcae du- 
plicis, & inaequalitatem monetae iftius 
Prutenicae attinet, committit & mandat 
fua Majeftas Dcminis Confiliariis , & 0- 
mnibus Ordmibus Terrarum Pruftiae, ut 
cum Illuftris Domini Ducis Nuntiis, per- 
penfa aeftimationis monetariae aequali- 
tate, de marca id conftituant, quod ae- 
quum, & in univerfum ad fingulorum 
conimoda accommodatum videri jufte 
poftit. De facu’tate pifeandi danda Ca- 
pitaneo Hollandenfi, etfi Majeftati fuae 
non fit nunc integrum aliquid ftatuere, 
propter ftagni & laci illius Draufenfis lo- 
cationem civibus Elbingenfibus faftam, 
dare tarnen ad illos literas mandabit, ut 
in hac re defiderio Illuftritatis fuae infer- 
viant, Cracoviae vigefima fexta Apri
lis 1531.

CXCIX.

Cönßitutio Sigismundi I. qua 
valor Aurcorum in Prujfia de- 

Jignatm \ Dati im Cracoviæ 24. 
Julii Anno 1531. Ex Archiva 
Regni Lib. KK fol. jj.

CJigismundus Dei Gratia Rex Polo- 
^ niae &c. Univerfis & finguiis ipiri- 
tualiims & fàecularibus , Reverendis in 
Chrifto PatribusDominis Archicpifcopis, 
Epifcopis, nec non Magnificis, Genem 
fis, Nobilibus & Famatis Palatinis, Ca- 
ftellams, Capitaneis, Tenutariis, & qui
bus vis aliis Dignitariis & Officialibus, 
Nobilibus, Civitatumque 8z Oppidorum 
Proconfulibus & Confulibus, ac Com- 
munitatibus , & generaliter , omnibus 
fubditis noftris in Terris noftris, Pruftiae 
conftitutis, fincere & fidelibus dileftis, 
gratiam Regiam. Sincere & fideles di- 
le£ti. Manifeftum vobis & cuilibet ve
ltrům facimus per praefentes. Quia Nos 
confiderantes efle in Terris iftis magnum 
incommodum ac diffieultatem ex hoc, 
quod non eft conftitutusifthicaliquis eer 
tus valor auri, proipicereque voleutes,

UG
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ut ne quiipiam in receptione & ufu illius 
colludatur, aut gravaminealiquo afficia- 
tur, de confilio & unanimi confenfuCon- 
filiariorum iftarum ipfarum Terrarum 
ftatuimus & ordinavimus, ut Aureus 
Hungaricus groffis quadraginta quinque 
faciens marcas duas & unum fertonem 
Prutenicalem , Aureus Rinenfis groffis 
triginta faciens marcam unam cum me
dia , Aureus vero Hornenfis groffis duo- 
decim cum medio bonis capiatur & ex-1 
pendatur, & fimiliter caeteri Aurei qui I 
iilhic edam in ufu habentur, ad va-1
lorem............Aureorum funradictorum
collati & redacti accipiantur. Quocirca j 
mandamus vobis, ut juxta hanc Confti- 
tutionem noftram Aureos praediftosinu-1 
íu habeatis,capiatis& expendatis. Vos vero ! 
locorumCapitanei,acCivitatumElbingen-1 
fis, Thorunenfis & Gedanenfis Procon- I 
fuies & Confiées, eam ipfam Conftitu- 
donem Aureorum per Nos râftam tem- I 
poribus opportunis & convenientibus I 
publice proi amare, & ad univeríbrum I 
notitiam deduci curetis pro gratianoftra. 
Datum Cracoviae Feria fecunda in Vigi- 
lia Fefti Sanfti Jacobi Apoftoli, Anno 
Domini millefimo quingentefimo trigef- 
mo primo, Regni vero noftri Anno vige- j 
iïmo quinto.

Ad Mard'ïtum Régi ce Ma- 
jeßcitis proprium.

CC.
Mumfeßatic Lcgati Polonin no- 

nvncRegis fui Jutta centru ban- 
nb.ni Imperiale m Albertu m 
Bucem Pruffiď eďitum. Ratis- 
bonæ in Comitíis Imper.aiibuś 
Anno Domini 1532. Ex Archi- 
vo Załufciuni

S'icrà Cąfarea & Cathol Majeßas.

Superioribus diebus Bruxellis, fecunda 
die Mentis Seprembris praeteriri, Sa-